Дело №1-781/2025 

УИД 24RS0046-01-2025-007585-58

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

10 ноября 2025 года 

<

адрес>

Свердловский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего: - судьи Кроликовой А.В.,

при секретаре ФИО2,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Свердловского района г. Красноярска ФИО3,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката ФИО7, 

рассмотрев в судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее – техническое образование, не женатого, несовершеннолетних детей не имеющего, трудоустроенного не официально, зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес>, не судимого,

Находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 00 минут ФИО1 находился возле 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где на земле обнаружил банковскую карту ПАО «АК Барс Банк» счет №, принадлежащую Потерпевший №1, не представляющую материальной ценности. ФИО1 осмотрев банковскую карту ПАО «АК Барс Банк» счет №, обнаружил, что банковская карта ПАО «АК Барс Банк» счет №, принадлежащая Потерпевший №1, предусматривает способ оплаты с использованием «Wi-Fi», то есть путем прикладывания карты к платежному терминалу. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 00 минут у ФИО1 находящегося по адресу: 

<

адрес>, возник единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно всех денежных средств с банковского счета ПАО «АК Барс Банк» счет №, принадлежащего Потерпевший №1 Реализуя свои преступные намерения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий, ФИО1 в период времени с 19:10 часов ДД.ММ.ГГГГ до 20:30 часов ДД.ММ.ГГГГ с банковского счета ПАО «АК Барс Банк» счет №, принадлежащего Потерпевший №1, открытого в отделении банка ПАО «АК Барс Банк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, произвел тайное хищение денежных средств, а именно: 

ДД.ММ.ГГГГ в 19:10 часов ФИО1 продолжая свои преступные действия, находясь в помещении магазина «Родной маркет», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>, путем прикладывания банковской карты ПАО «АК Барс Банк» счет №, принадлежащей Потерпевший №1, к платежному терминалу, расплатившись за покупку товаров, тайно похитил с банковского счета ПАО «АК Барс Банк» счет №, принадлежащего Потерпевший №1, денежные средства в сумме 351 рубля, принадлежащих Потерпевший №1, потратив их по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 19:14 часов ФИО1 продолжая свои преступные действия, находясь в помещении магазина «Родной маркет», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>, путем прикладывания банковской карты ПАО «АК Барс Банк» счет №, принадлежащей Потерпевший №1, к платежному терминалу, расплатившись за покупку товаров, тайно похитил с банковского счета ПАО «АК Барс Банк» счет №, принадлежащего Потерпевший №1, денежные средства в сумме 75 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, потратив их по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 19:14 часов ФИО1 продолжая свои преступные действия, находясь в помещении магазина «Родной маркет», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>, путем прикладывания банковской карты ПАО «АК Барс Банк» счет №, принадлежащей Потерпевший №1, к платежному терминалу, расплатившись за покупку товаров, тайно похитил с банковского счета ПАО «АК Барс Банк» счет №, принадлежащего Потерпевший №1, денежные средства в сумме 263 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, потратив их по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 19:16 часов ФИО1 продолжая свои преступные действия, находясь в помещении магазина «Родной маркет», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>, путем прикладывания банковской карты ПАО «АК Барс Банк» счет №, принадлежащей Потерпевший №1, к платежному терминалу, расплатившись за покупку товаров, тайно похитил с банковского счета ПАО «АК Барс Банк» счет №, принадлежащего Потерпевший №1, денежные средства в сумме 150 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, потратив их по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 20:50 часов ФИО1 продолжая свои преступные действия, находясь в помещении магазина «Родной маркет», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>, путем прикладывания банковской карты ПАО «АК Барс Банк» счет №, принадлежащей Потерпевший №1, к платежному терминалу, расплатившись за покупку товаров, тайно похитил с банковского счета ПАО «АК Барс Банк» счет №, принадлежащего Потерпевший №1, денежные средства в сумме 756 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, потратив их по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 20:51 часов ФИО1 продолжая свои преступные действия, находясь в помещении магазина «Родной маркет», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>, путем прикладывания банковской карты ПАО «АК Барс Банк» счет №, принадлежащей Потерпевший №1, к платежному терминалу, расплатившись за покупку товаров, тайно похитил с банковского счета ПАО «АК Барс Банк» счет №, принадлежащего Потерпевший №1, денежные средства в сумме 300 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, потратив их по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 20:53 часов ФИО1 продолжая свои преступные действия, находясь в помещении магазина «Родной маркет», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>, путем прикладывания банковской карты ПАО «АК Барс Банк» счет №, принадлежащей Потерпевший №1, к платежному терминалу, расплатившись за покупку товаров, тайно похитил с банковского счета ПАО «АК Барс Банк» счет №, принадлежащего Потерпевший №1, денежные средства в сумме 474 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, потратив их по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 20:55 часов ФИО1 продолжая свои преступные действия, находясь в помещении магазина «Родной маркет», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>, путем прикладывания банковской карты ПАО «АК Барс Банк» счет №, принадлежащей Потерпевший №1, к платежному терминалу, расплатившись за покупку товаров, тайно похитил с банковского счета ПАО «АК Барс Банк» счет №, принадлежащего Потерпевший №1, денежные средства в сумме 180 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, потратив их по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 00:06 часов ФИО1 продолжая свои преступные действия, находясь в помещении магазина «Родной маркет», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>, путем прикладывания банковской карты ПАО «АК Барс Банк» счет №, принадлежащей Потерпевший №1, к платежному терминалу, расплатившись за покупку товаров, тайно похитил с банковского счета ПАО «АК Барс Банк» счет №, принадлежащего Потерпевший №1, денежные средства в сумме 480 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, потратив их по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 00:08 часов ФИО1 продолжая свои преступные действия, находясь в помещении магазина «Родной маркет», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>, путем прикладывания банковской карты ПАО «АК Барс Банк» счет №, принадлежащей Потерпевший №1, к платежному терминалу, расплатившись за покупку товаров, тайно похитил с банковского счета ПАО «АК Барс Банк» счет №, принадлежащего Потерпевший №1, денежные средства в сумме 95 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, потратив их по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 00:22 часов ФИО1 продолжая свои преступные действия, находясь в помещении магазина «Родной маркет», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>, путем прикладывания банковской карты ПАО «АК Барс Банк» счет №, принадлежащей Потерпевший №1, к платежному терминалу, расплатившись за покупку товаров, тайно похитил с банковского счета ПАО «АК Барс Банк» счет №, принадлежащего Потерпевший №1, денежные средства в сумме 172 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, потратив их по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 00:24 часов ФИО1 продолжая свои преступные действия, находясь в помещении магазина «Родной маркет», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>, путем прикладывания банковской карты ПАО «АК Барс Банк» счет №, принадлежащей Потерпевший №1, к платежному терминалу, расплатившись за покупку товаров, тайно похитил с банковского счета ПАО «АК Барс Банк» счет №, принадлежащего Потерпевший №1, денежные средства в сумме 174 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, потратив их по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 10:45 часов ФИО1 продолжая свои преступные действия, находясь в помещении магазина «Русский разгуляйка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>, путем прикладывания банковской карты ПАО «АК Барс Банк» счет №, принадлежащей Потерпевший №1, к платежному терминалу, расплатившись за покупку товаров, тайно похитил с банковского счета ПАО «АК Барс Банк» счет №, принадлежащего Потерпевший №1, денежные средства в сумме 552, 97 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, потратив их по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 10:49 часов ФИО1 продолжая свои преступные действия, находясь в помещении магазина «Русский разгуляйка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>, путем прикладывания банковской карты ПАО «АК Барс Банк» счет №, принадлежащей Потерпевший №1, к платежному терминалу, расплатившись за покупку товаров, тайно похитил с банковского счета ПАО «АК Барс Банк» счет №, принадлежащего Потерпевший №1, денежные средства в сумме 124, 99 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, потратив их по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 10:56 часов ФИО1 продолжая свои преступные действия, находясь в помещении магазина «Русский разгуляйка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>, путем прикладывания банковской карты ПАО «АК Барс Банк» счет №, принадлежащей Потерпевший №1, к платежному терминалу, расплатившись за покупку товаров, тайно похитил с банковского счета ПАО «АК Барс Банк» счет №, принадлежащего Потерпевший №1, денежные средства в сумме 91, 98 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, потратив их по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 11:47 часов ФИО1 продолжая свои преступные действия, находясь в помещении магазина «Русский разгуляйка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>, путем прикладывания банковской карты ПАО «АК Барс Банк» счет №, принадлежащей Потерпевший №1, к платежному терминалу, расплатившись за покупку товаров, тайно похитил с банковского счета ПАО «АК Барс Банк» счет №, принадлежащего Потерпевший №1, денежные средства в сумме 434, 97 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, потратив их по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 11:49 часов ФИО1 продолжая свои преступные действия, находясь в помещении магазина «Русский разгуляйка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>, путем прикладывания банковской карты ПАО «АК Барс Банк» счет №, принадлежащей Потерпевший №1, к платежному терминалу, расплатившись за покупку товаров, тайно похитил с банковского счета ПАО «АК Барс Банк» счет №, принадлежащего Потерпевший №1, денежные средства в сумме 69, 99 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, потратив их по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 12:30 часов ФИО1 продолжая свои преступные действия, находясь в помещении магазина «Командор», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>, путем прикладывания банковской карты ПАО «АК Барс Банк» счет №, принадлежащей Потерпевший №1, к платежному терминалу, расплатившись за покупку товаров, тайно похитил с банковского счета ПАО «АК Барс Банк» счет №, принадлежащего Потерпевший №1, денежные средства в сумме 113, 97 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, потратив их по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 12:31 часов ФИО1 продолжая свои преступные действия, находясь в помещении магазина «Командор», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>, путем прикладывания банковской карты ПАО «АК Барс Банк» счет №, принадлежащей Потерпевший №1, к платежному терминалу, расплатившись за покупку товаров, тайно похитил с банковского счета ПАО «АК Барс Банк» счет №, принадлежащего Потерпевший №1, денежные средства в сумме 55, 99 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, потратив их по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 12:37 часов ФИО1 продолжая свои преступные действия, находясь в помещении магазина «Русский разгуляйка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>, путем прикладывания банковской карты ПАО «АК Барс Банк» счет №, принадлежащей Потерпевший №1, к платежному терминалу, расплатившись за покупку товаров, тайно похитил с банковского счета ПАО «АК Барс Банк» счет №, принадлежащего Потерпевший №1, денежные средства в сумме 399, 99 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, потратив их по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 14:36 часов ФИО1 продолжая свои преступные действия, находясь в помещении магазина «Русский разгуляйка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>, путем прикладывания банковской карты ПАО «АК Барс Банк» счет №, принадлежащей Потерпевший №1, к платежному терминалу, расплатившись за покупку товаров, тайно похитил с банковского счета ПАО «АК Барс Банк» счет №, принадлежащего Потерпевший №1, денежные средства в сумме 369, 99 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, потратив их по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 16:43 часов ФИО1 продолжая свои преступные действия, находясь в помещении магазина «Аптека», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>, путем прикладывания банковской карты ПАО «АК Барс Банк» счет №, принадлежащей Потерпевший №1, к платежному терминалу, расплатившись за покупку товаров, тайно похитил с банковского счета ПАО «АК Барс Банк» счет №, принадлежащего Потерпевший №1, денежные средства в сумме 122 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, потратив их по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 22:36 часов ФИО1 продолжая свои преступные действия, находясь в помещении магазина «Родной маркет», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>, путем прикладывания банковской карты ПАО «АК Барс Банк» счет №, принадлежащей Потерпевший №1, к платежному терминалу, расплатившись за покупку товаров, тайно похитил с банковского счета ПАО «АК Барс Банк» счет №, принадлежащего Потерпевший №1, денежные средства в сумме 95 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, потратив их по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 22:41 часов ФИО1 продолжая свои преступные действия, находясь в помещении магазина «Родной маркет», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>, путем прикладывания банковской карты ПАО «АК Барс Банк» счет №, принадлежащей Потерпевший №1, к платежному терминалу, расплатившись за покупку товаров, тайно похитил с банковского счета ПАО «АК Барс Банк» счет №, принадлежащего Потерпевший №1, денежные средства в сумме 6 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, потратив их по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 22:41 часов ФИО1 продолжая свои преступные действия, находясь в помещении магазина «Родной маркет», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>, путем прикладывания банковской карты ПАО «АК Барс Банк» счет №, принадлежащей Потерпевший №1, к платежному терминалу, расплатившись за покупку товаров, тайно похитил с банковского счета ПАО «АК Барс Банк» счет №, принадлежащего Потерпевший №1, денежные средства в сумме 147 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, потратив их по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 22:42 часов ФИО1 продолжая свои преступные действия, находясь в помещении магазина «Родной маркет», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>, путем прикладывания банковской карты ПАО «АК Барс Банк» счет №, принадлежащей Потерпевший №1, к платежному терминалу, расплатившись за покупку товаров, тайно похитил с банковского счета ПАО «АК Барс Банк» счет №, принадлежащего Потерпевший №1, денежные средства в сумме 235 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, потратив их по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 22:44 часов ФИО1 продолжая свои преступные действия, находясь в помещении магазина «Родной маркет», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>, путем прикладывания банковской карты ПАО «АК Барс Банк» счет №, принадлежащей Потерпевший №1, к платежному терминалу, расплатившись за покупку товаров, тайно похитил с банковского счета ПАО «АК Барс Банк» счет №, принадлежащего Потерпевший №1, денежные средства в сумме 85 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, потратив их по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 12:18 часов ФИО1 продолжая свои преступные действия, находясь в помещении магазина «Русский разгуляйка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>, путем прикладывания банковской карты ПАО «АК Барс Банк» счет №, принадлежащей Потерпевший №1, к платежному терминалу, расплатившись за покупку товаров, тайно похитил с банковского счета ПАО «АК Барс Банк» счет №, принадлежащего Потерпевший №1, денежные средства в сумме 64, 99 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, потратив их по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 12:19 часов ФИО1 продолжая свои преступные действия, находясь в помещении магазина «Русский разгуляйка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>, путем прикладывания банковской карты ПАО «АК Барс Банк» счет №, принадлежащей Потерпевший №1, к платежному терминалу, расплатившись за покупку товаров, тайно похитил с банковского счета ПАО «АК Барс Банк» счет №, принадлежащего Потерпевший №1, денежные средства в сумме 82, 99 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, потратив их по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 12:45 часов ФИО1 продолжая свои преступные действия, находясь в помещении магазина «Русский разгуляйка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>, путем прикладывания банковской карты ПАО «АК Барс Банк» счет №, принадлежащей Потерпевший №1, к платежному терминалу, расплатившись за покупку товаров, тайно похитил с банковского счета ПАО «АК Барс Банк» счет №, принадлежащего Потерпевший №1, денежные средства в сумме 155 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, потратив их по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 13:30 часов ФИО1 продолжая свои преступные действия, находясь в помещении магазина «Русский разгуляйка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>, путем прикладывания банковской карты ПАО «АК Барс Банк» счет №, принадлежащей Потерпевший №1, к платежному терминалу, расплатившись за покупку товаров, тайно похитил с банковского счета ПАО «АК Барс Банк» счет №, принадлежащего Потерпевший №1, денежные средства в сумме 1123, 87 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, потратив их по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 15:41 часов ФИО1 продолжая свои преступные действия, находясь в помещении магазина «Русский разгуляйка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>, путем прикладывания банковской карты ПАО «АК Барс Банк» счет №, принадлежащей Потерпевший №1, к платежному терминалу, расплатившись за покупку товаров, тайно похитил с банковского счета ПАО «АК Барс Банк» счет №, принадлежащего Потерпевший №1, денежные средства в сумме 994, 97 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, потратив их по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 15:42 часов ФИО1 продолжая свои преступные действия, находясь в помещении магазина «Русский разгуляйка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>, путем прикладывания банковской карты ПАО «АК Барс Банк» счет №, принадлежащей Потерпевший №1, к платежному терминалу, расплатившись за покупку товаров, тайно похитил с банковского счета ПАО «АК Барс Банк» счет №, принадлежащего Потерпевший №1, денежные средства в сумме 134, 99 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, потратив их по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 17:04 часов ФИО1 продолжая свои преступные действия, находясь в помещении магазина «Русский разгуляйка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>, путем прикладывания банковской карты ПАО «АК Барс Банк» счет №, принадлежащей Потерпевший №1, к платежному терминалу, расплатившись за покупку товаров, тайно похитил с банковского счета ПАО «АК Барс Банк» счет №, принадлежащего Потерпевший №1, денежные средства в сумме 483, 96 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, потратив их по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 17:24 часов ФИО1 продолжая свои преступные действия, находясь в помещении магазина «Русский разгуляйка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>, путем прикладывания банковской карты ПАО «АК Барс Банк» счет №, принадлежащей Потерпевший №1, к платежному терминалу, расплатившись за покупку товаров, тайно похитил с банковского счета ПАО «АК Барс Банк» счет №, принадлежащего Потерпевший №1, денежные средства в сумме 64, 99 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, потратив их по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 17:30 часов ФИО1 продолжая свои преступные действия, находясь в помещении магазина «Русский разгуляйка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>, путем прикладывания банковской карты ПАО «АК Барс Банк» счет №, принадлежащей Потерпевший №1, к платежному терминалу, расплатившись за покупку товаров, тайно похитил с банковского счета ПАО «АК Барс Банк» счет №, принадлежащего Потерпевший №1, денежные средства в сумме 143, 95 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, потратив их по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 17:32 часов ФИО1 продолжая свои преступные действия, находясь в помещении магазина «Русский разгуляйка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>, путем прикладывания банковской карты ПАО «АК Барс Банк» счет №, принадлежащей Потерпевший №1, к платежному терминалу, расплатившись за покупку товаров, тайно похитил с банковского счета ПАО «АК Барс Банк» счет №, принадлежащего Потерпевший №1, денежные средства в сумме 3, 98 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, потратив их по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 20:29 часов ФИО1 продолжая свои преступные действия, находясь в помещении магазина «Хороший», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>, путем прикладывания банковской карты ПАО «АК Барс Банк» счет №, принадлежащей Потерпевший №1, к платежному терминалу, расплатившись за покупку товаров, тайно похитил с банковского счета ПАО «АК Барс Банк» счет №, принадлежащего Потерпевший №1, денежные средства в сумме 27, 80 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, потратив их по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 20:29 часов ФИО1 продолжая свои преступные действия, находясь в помещении магазина «Хороший», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>, путем прикладывания банковской карты ПАО «АК Барс Банк» счет №, принадлежащей Потерпевший №1, к платежному терминалу, расплатившись за покупку товаров, тайно похитил с банковского счета ПАО «АК Барс Банк» счет №, принадлежащего Потерпевший №1, денежные средства в сумме 259, 70 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, потратив их по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в 20:30 часов ФИО1 продолжая свои преступные действия, находясь в помещении магазина «Хороший», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>, путем прикладывания банковской карты ПАО «АК Барс Банк» счет №, принадлежащей Потерпевший №1, к платежному терминалу, расплатившись за покупку товаров, тайно похитил с банковского счета ПАО «АК Барс Банк» счет №, принадлежащего Потерпевший №1, денежные средства в сумме 13, 90 рублей, принадлежащих Потерпевший №1, потратив их по своему усмотрению.

Своими умышленными действиями ФИО1 тайно похитил с банковского счета ПАО «АК Барс Банк» счет №, принадлежащего Потерпевший №1, денежные средства на общую сумму 9929, 93 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению, использовав в личных корыстных целях, причинив, тем самым Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 9929, 93 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления признал в полном объеме, согласился с обстоятельствами обвинения, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, ходатайствовал об оглашении показаний, данных в ходе расследования.

По ходатайству государственного обвинителя оглашены показания, данные в ходе предварительного расследования, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18:00 он находился во дворе 

<

адрес>, где на земле нашел банковскую карту и решил совершить покупки товаров, оплачивая их найденной банковской картой. Примерно в 19:00 часов он отправился в магазин «Русский разгуляйка», расположенный по адресу: 

<

адрес> где совершил несколько покупок, оплатив их найденной банковской картой, путем прикладывания ее к терминалу, без ввода пин-кода. Покупал он продукты питания, ходил в данный магазин на протяжении нескольких дней, а именно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, совершая покупки продуктов питания, оплачивая их найденной банковской картой. Также он был в магазине «Родной маркет», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в магазине «Хороший», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в магазине «Командор», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в магазине «Аптека», расположенный по адресу: 

<

адрес>, там он оплачивал покупки продуктов питания путем прикладывания найденной банковской карты к терминалу, без ввода пин-кода. Примерно он совершил покупки на сумму 9 000 рублей, оплачивая их путем прикладывания найденной банковской карты к терминалу, без ввода пин-кода. Банковскую карту он оставил на лавочке по 

<

адрес>. Он понимал, что своими действиями совершает преступление, но ему не хватало денежных средств на проживание. Также он понимал, что банковская карта ему не принадлежит, что денежные средства, находящиеся на банковской карте, чужие. Он рассчитывался банковской картой, пока не закончились денежные средства на карте. В настоящий момент материальный ущерб потерпевшей стороне возмещен в полном объеме. Находясь в кабинете у следователя, ему была представлена видеозапись с камеры видеонаблюдения, установленной в магазине «Русский разгуляйка» по адресу: 

<

адрес>, где он опознал себя на представленной ему видеозаписи, где он рассчитывался за покупку чужой банковской картой (л.д.85-87).

Кроме собственных признательных показаний, виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ подтверждается показаниями потерпевшего Потерпевший №1 и свидетеля ФИО4, данными ими в ходе предварительного расследования, и оглашенными по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ.

Так из показаний потерпевшего Потерпевший №1 усматривается, что у него в пользовании имеется банковская карта ПАО «АК – Барс банк» №, к которой привязан его абонентский номер телефона. ДД.ММ.ГГГГ находясь в магазине «Батон» по 

<

адрес>, в 

<

адрес> он обнаружил в своем мобильном приложении, что на его счете отсутствуют денежные средства. Он просмотрел историю операций на своем сотовом телефоне и обнаружил, что у него отсутствуют денежные средства на его счету, так как операции в магазинах «Минимаркет», «Хороший», «Командор» и в магазине «Разгуляйка» и в аптеке на 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он не совершал. Адреса указанных магазинов он не знает. Допускает, что потерял свою банковскую карту «АК Барс банк» возле 

<

адрес>. Он рассчитывался в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с помощью системы бесконтактного платежа «мир пэй», используя для оплаты свой сотовый телефон, в котором установлена указанное приложение. Сумма причиненного ему материального ущерба составила 9929 рублей 93 копейки, который для него является значительным, так как его заработная плата составляет 100 000 рублей, имеются кредитные обязательства выплаты по которым составляют 22000 рублей ежемесячно. Оплачивает рассрочку за автомобиль в сумме 45 000 рублей. В данный момент, материальный ущерб ему возмещен в полном объеме (л.д.10-15).

Из показаний свидетеля ФИО4 (старшего оперуполномоченного ОУР ОП № МУ МВД России Красноярское») усматривается, что в рамках проведения работы по уголовному делу №, им была установлена личность мужчины, который расплачивался похищенной банковской картой потерпевшего Потерпевший №1, им оказался ФИО1 Последний явился в отдел полиции и собственноручно написал явку с повинной (л.д.18-21).

Кроме показаний потерпевшего, свидетеля, самого обвиняемого, вина ФИО1 в совершении преступления, подтверждается следующими материалами уголовного дела:

заявлением от ДД.ММ.ГГГГ от Потерпевший №1 о том, что он просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестное ей лицо, которое тайно похитило с его банковского счета ПАО «АК Барс Банк» денежные средства в размере 9 929,93 рублей (л.д. 7);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, у потерпевшего Потерпевший №1, в ходе которой была изъята выписка по счету ПАО «АК Барс Банк», принадлежащая Потерпевший №1, подтверждающая хищение денежных средств с банковского счета ПАО «АК Барс Банк», принадлежащих Потерпевший №1 (л.д.26-27);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, у свидетеля ФИО5, в ходе которой был изъят CD-диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, расположенной в магазине «Русский разгуляйка» по адресу: 

<

адрес>, подтверждающая факт хищения денежных средств ФИО1 с банковского счета ПАО «АК Барс Банк», принадлежащего Потерпевший №1 (л.д.37-38);

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, объектом которого является: 1) выписка по счету ПАО «АК Барс Банк», принадлежащая Потерпевший №1, которая была признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д.28-33);

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, объектом которого является: 1) СD-диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, расположенных по адресу: 

<

адрес> в магазине «Русский разгуляйка», который был признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (л.д.39-42);

протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 с участием защитника ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой ФИО1 самостоятельно указал места совершенного им преступления, а именно участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где он нашел банковскую карту, магазин «Родной маркет», расположенный по адресу: 

<

адрес>, «Командор», расположенный по адресу: 

<

адрес>, «Хороший», расположенный по адресу: 

<

адрес>, «Аптека», расположенная по адресу: 

<

адрес>, где он совершил хищение денежных средств с банковского счета ПАО «АК Барс Банк», принадлежащего Потерпевший №1, а также изложил обстоятельства совершенного преступления (л.д.45-56).

Анализируя изложенные доказательства в их совокупности, взаимосвязи и признает их достаточными для признания подсудимого виновным в совершении тайного хищения чужого имущества, с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину.

Виновность подсудимого в совершении инкриминируемого преступления подтверждается совокупностью вышеизложенных доказательств, показаниями потерпевшего, свидетеля, оснований не доверять которым, у суда не имеется, поскольку они последовательны, а их достоверность сомнений не вызывает. Оснований для оговора ФИО1 со стороны указанных лиц, а также самооговора судом не установлено. Данные показания согласуются между собой, а также с показаниями самого подсудимого и письменными материалами уголовного дела. 

Следственные действия проведены в соответствии с законодательством, нарушений прав участников уголовного судопроизводства не установлено.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу о том, что ФИО1 при помощи банковской карты рассчитывался за приобретенные им товары в магазинах Свердловского района г.Красноярска, тем самым похитил денежные средства в сумме 9 929,93 рублей с банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1

Квалифицирующий признак с причинением значительного ущерба гражданину нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия. Указанное следует как из суммы похищенного, так и из показаний потерпевшего о том, что причиненный ущерб для него является значительным, с учетом его дохода и наличия кредитных обязательств. 

В отношении инкриминируемого деяния, суд признает ФИО1 вменяемым, поскольку с учетом наличия у него логического мышления, активного адекватного речевого контакта, правильного восприятия окружающей обстановки, оснований сомневаться в его способности осознавать характер своих действий и руководить ими, не имеется.

Исследовав и оценив собранные по делу доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все доказательства в совокупности, с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд считает вину подсудимого полностью доказанной и квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, который не судим, на учете в КПНД и КНД не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, наличие смягчающих и отсутствие отягчающего наказание обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на условия его жизни и исправление. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, оказание им помощи, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), выразившееся в участии при проверки показаний на месте, добровольное возмещение имущественного ущерба (п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих подсудимому ФИО1 наказание, суд, в соответствии со ст. 63 УК РФ, не установил.

С учетом установленных смягчающих наказание обстоятельств, в том числе, предусмотренных п. «и» и «к» ч.1 ст.61 УК РФ, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, при назначении наказания также подлежат применению положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

С учетом всех обстоятельств дела, личности подсудимого, имеющего постоянное место жительства, трудоустроенного не официально, в целом удовлетворительно характеризующегося, влияния назначенного наказания на исправление виновного, суд, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, полагает возможным исправление подсудимого без изоляции от общества, с назначением наказания в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, что, по мнению суда, в настоящее время будет в полной мере способствовать достижению целей наказания, восстановлению социальной справедливости.

С учетом всех данных о личности подсудимого, его материального положения, суд полагает возможным не назначать дополнительные виды наказаний, при этом учитывая фактические обстоятельства и степень общественной опасности совершенного преступления, суд не находит оснований для применения положений ст.53.1 УК РФ.

Кроме того, с учетом обстоятельств совершенного преступления, общественной опасности содеянного, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного преступления и являющихся основанием для назначения подсудимому наказания с применением правил ст. 64 УК РФ судом не установлено.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется требованиями ст. ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

Обязать ФИО1 встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в установленные указанным органом дни, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 после вступления приговора в законную силу отменить.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: хранящиеся при уголовном деле – продолжать хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15-и суток со дня его провозглашения путем подачи жалобы в Свердловский районный суд г. Красноярска. В случае обращения с жалобой осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника. 

Председательствующий А.В. Кроликова

Копия верна